
 

Zajęcia z przyrody prowadzone metodą eksperymentu 

 

Poniżej, kilka informacji i fotek z trwających zajęć ☺ 

Ze względu na nauczanie zdalne, również „Zajęcia przyrodnicze prowadzone metodą 

eksperymentu” odbywają się online. Zajęcia realizowane są z uczniami naszej klasy 4. 

Uczniowie chętnie biorą w nich udział. Przygotowują materiały potrzebne do pracy na 

zajęciach, przeprowadzają eksperymenty w trakcie zajęć, ale także chętnie pokazują je 

później młodszemu rodzeństwu. Zajęcia online wymagają większego zaangażowania ze 

strony uczniów, ponieważ chcąc w nich uczestniczyć muszą sami zadbać i przygotować 

wszelkie potrzebne materiały. 

 Badaliśmy między innymi wpływ temperatury wody na rozpuszczalność substancji. 

Wlany do  gorącej wody atrament szybko stracił swój kolor. Przywróciliśmy go za pomocą 

kwasu octowego.  

Przygotowaliśmy też kilka roztworów 

cukru w wodzie. Różniły się one 

stężeniem i tym samym gęstością. 

Wlewając je do szklanki w odpowiedniej 

kolejności /począwszy od tego o 

największym stężeniu/, uzyskaliśmy 

„tęczę”. Było to możliwe, ponieważ 

roztwory nie mieszały się ze sobą.  



 

Dużo frajdy przysporzyło nam wykonanie cieczy nienewtonowskiej. Substancja ta, raz 

przyjmowała postać płynu, a innym razem zachowywała się jak ciało stałe. Zależało to od 

siły, z  jaką naciskaliśmy na tę mieszaninę wody i mąki ziemniaczanej. Udowodniliśmy, 

że można chodzić i biegać po wodzie. Utrwaliliśmy też wiedzę, w jaki sposób zaplanować i 

przeprowadzić proste długoterminowe doświadczenie przyrodnicze. Prowadziliśmy 

obserwacje, notowaliśmy spostrzeżenia i robiliśmy dokumentację fotograficzną. 

Poznaliśmy też „przepis” na piasek kinetyczny. Wymieszaliśmy drobnoziarnisty piasek  

ze skrobią ziemniaczaną, wodą i płynem do mycia naczyń. Uzyskana masa posłużyła 

nam do formowania różnych figur geometrycznych, postaci zwierząt, klasycznych „babek 

z piasku”. Dotykanie i ugniatanie aksamitnego piasku czy rozpływającej się w dłoniach i 

między palcami cieczy nienewtonowskiej to idealne zajęcia relaksacyjne. Polecamy!   

Prowadziliśmy także obserwacje mikroskopowe. Uczniowie  doskonalili swoje 

umiejętności związane z ustawianiem wąskiego i szerokiego pola widzenia, 

regulowaniem ostrości obrazu za pomocą śruby makro- i mikrometrycznej. Dużo wrażeń i 

emocji towarzyszyło nam przy eksperymencie: Bańki w bańce. Z wody, cukru i płynu do 

mycia naczyń wykonaliśmy roztwór, w którym zanurzaliśmy słomki, a następnie 

dmuchając w nie, na blacie stolika formowaliśmy bańki. Udowodniliśmy, że 

przekłuwając bańkę słomką, można w jej wnętrzu uformować jeszcze jedną i jeszcze 

jedną i …… , a bańka nie pęka. Zorganizowaliśmy konkurs na największą ilość baniek w 

bańce. Powtórzyliśmy też eksperyment z piaskiem kinetycznym, zamieniając jego wersję 

wirtualną w dużo ciekawszą, stacjonarną. Piasek kinetyczny otrzymaliśmy po 

zmieszaniu drobnego, oczyszczonego piasku ze skrobią ziemniaczaną i płynem do mycia 

naczyń.  W ramach zajęć eksperymentalnych prowadzonych w terenie, uczniowie badali 

stan czystości wody w potoku i Jeziorze Rożnowskim. Określali też ph wody, gleby i 

roztworów wybranych substancji chemicznych. Wykorzystali w tym celu papierki 

lakmusowe i phmetry glebowe. Niezastąpione w tym zadaniu okazały się walizki 

młodego badacza. Podczas zajęć terenowych, uczniowie z pomocą nauczyciela 

rozpoznawali gatunki drzew, krzewów i roślin zielnych.  

Podsumowanie 

Podczas zajęć uczniowie wykonywali doświadczenia i eksperymenty, które umożliwiały 

im zgłębianie tajników z zakresu wiedzy przyrodniczej. Obserwowały, analizowały i 

poznawały otaczający świat różnymi zmysłami i metodami. Brały udział w wyjściach 

terenowych i obserwacjach przyrodniczych za pomocą lup, lornetek i mikroskopów. 

Podczas zajęć wykorzystywane były również techniki informacyjne, dzięki którym dzieci 

w atrakcyjny sposób mogły zapoznać się różnymi zagadnieniami z przyrody. W trakcie 



 

realizowanych zajęć dzieci rozwijały także umiejętności kluczowe tj. społeczne i 

obywatelskie, komunikowania się w języku ojczystym, naukowo-techniczne, 

informatyczne, uczenia się, kreatywności i przedsiębiorczości. Praca w grupach, parach 

lub zadania indywidualne pozwalały w atrakcyjny sposób przyswajać omawiane 

zagadnienia oraz uatrakcyjniać przeprowadzane zajęcia. Ponadto w czasie zajęć 

rozwijane były zdolności i postawy twórcze, oraz stwarzano warunki sprzyjające 

rozwijaniu współpracy i dobrej organizacji w zespole. Uczniowie uczyli się jak powstaje 

prognoza pogody i jakie są jej składniki, a także poznawali rodzaje opadów i osadów. 

Poprzez eksperymenty i doświadczenia poznawali właściwości wody i różnych substancji, 

które się w niej rozpuszczają. Zapoznawali się co dzieje się z wodą i innymi substancjami 

w przyrodzie, a także sposobami wykorzystania i ochrony wody. Zgłębiali tajniki wiedzy 

dotyczące drzew-ich budowy, odżywiania i wzrostu, a także planet Układu Słonecznego. 

Zajęcia były bardzo emocjonujące i ciekawe. Uczniowie z dużym zainteresowaniem i 

zaangażowaniem brali udział w aktywnych ,,lekcjach przyrody”. Zdobyte przez uczniów 

praktyczne umiejętności i wiedza teoretyczna, będą procentowały w przyszłości. 

Nauczyciel prowadzący Anna Sarota 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Zajęcia z geografii prowadzone metodą eksperymentu 

W  ramach projektu  „Rozwój kompetencji kluczowych drogą do sukcesu w Gminie 

Gródek nad Dunajcem” realizowane były  zajęcia  edukacyjne z  geografii, w których  

chętnie uczestniczyli uczniowie z klasy piątej   i  szóstej.  Podczas  zajęć 

uczniowie poszerzyli  wiedzę o środowisku  przyrodniczo – geograficznym    Polski i 

świata. Przy pomocy Internetu  i map  planowali podróże swoich marzeń do wybranego 

kraju  w Europie, szukali atrakcyjnych  miejsc do wypoczynku. Utrwalają obliczania 

odległości rzeczywistej i na mapie, ustalają trasę i plan wycieczki po Europie.  

Uczniowie uczestniczący w zajęciach zapoznali się z treścią map geograficznych różnych 

rodzajów – topograficznych i przeglądowych, hipsometrycznych, turystycznych, 

drogowych i innych map tematycznych. Uczestnicy dowiedzieli się o ich przeznaczeniu i 

możliwości praktycznego wykorzystania - wyszukiwali potrzebne informacje, dokonywali 

analizy i interpretacji treści map, wyjaśniali prawidłowości i zjawiska, formułowali 

wnioski, dokonywali obliczeń i przekształceń skali. 

Prowadzili badania z zakresu ekologii. Zajęcia wprowadziły uczniów w świat wiedzy, 

przygotowały do wykonywania obowiązków , wdrożyły do samorozwoju. Kształciły  

kompetencje kluczowe uczniów w szczególności; wyrażanie i interpretowanie pojęć. 

Rozwijały słownictwo, uczniowie gromadzili,  poszukiwali i przetwarzali informacje oraz 

umożliwiają wykorzystywanie pomocy dydaktycznych. Rozwijane były kompetencje 

matematyczne, naukowe i  techniczne. Doskonalona była także ciekawość poznawcza. 

Rozwijane były umiejętności informatyczne. Praca w grupie umożliwiła rozwijanie  u 

uczniów kreatywności i przedsiębiorczości  oraz  krytyczną i refleksyjną postawę w 

stosunku do dostępnych informacji. Ponadto, uczniowie rozwinęli umiejętności 

interpersonalne i organizacyjne, mieli możliwość zaprezentowania i wykorzystania 

zdobytej wiedzy i umiejętności. Uczestnicy zajęć doskonalili również umiejętność 

odczytywania i interpretowania wykresów i diagramów, a także sporządzania prostych 

wykresów różnego typu. Udział w zajęciach pozwolił rozwijać kreatywność uczniów, np. 

poprzez sporządzeniu przez nich mapy Polski z masy solnej z wykorzystaniem mapy 

fizycznej Polski, czy zbudowaniu własnego Układu Słonecznego. Zajęcia prowadzone w 

terenie pozwoliły na praktyczne wykorzystanie mapy najbliższej okolicy i nabycie 

umiejętności orientacji w terenie za pomocą mapy, uczniowie zapoznali się z topografią i 

zagospodarowaniem własnej miejscowości. Realizując zadania programu uczniowie 

musieli samodzielnie dochodzić do wiedzy, co stawiało ich w  pozycji badacza. W trakcie 

zajęć wykorzystywano metody aktywizujące, stawiano nacisk na pracę zespołową, 

eliminując werbalne, encyklopedyczne przyswajanie wiedzy. Ćwiczeniowa forma 



 

przeprowadzonych zajęć i wykorzystanie różnorodnych materiałów i środków 

dydaktycznych oraz praca w grupie sprawiły, że były one dla uczestników atrakcyjne i 

ciekawe, a założone cele zostały osiągnięte. Uczestnictwo w projekcie umożliwia i ułatwia 

organizowanie własnego procesu uczenia, efektywne zarządzanie czasem, pozwala na 

wykazywanie się tolerancją  i empatią.      

                                              Prowadzący zajęcia  Anna Sarota 

 

 


